florum chamæmeli, meliloti, & aneti, singulorū 3. iij. singula bulliant in tribus partibus aquæ & una uini albi odora ti ut conuenit, & spongijs in eo irrigatis, uentriculus foueatur: uel, Rec. utriusque menthæ & absinthii an. manip. i. chiæ mastichæ, cinamomi, ligni aloes, cort. citri, singulorum 3. i. maceris, galangæ, an. 3. ii. florum chamæmeli, aneti, & meliloti an. 3. iij. rosarum rub. manip. i. s. singula contendantur, & ex eis cum linteo lineo fiant saccelli qui irrigati in sequenti decocto, calidi, uentriculo applicentur: Rec. absinthii & rosarum rubearum, an. manip. s. cinamomi, chiæ mastichæ an. 3. i. fœnigræci, feminis lini, cuiuslibet 3. ii. ebulliant omnia, in sufficienti quantitate aquæ, & uini albi, tribus uidelicet partibus aquæ, & una uini, & fiat fodus, quibus sæpius adhibitis, licet eundem uentriculum hoc unguento inungere, quod accipit oleorum de absinthio & mastichini an. 3. s. olei rosacei & amygdalarū amararum an. 3. i. olei nardini 3. iij. corallorum rub. 3. i. s. cinamomi, chiæ mastichæ an. 3. i. uini albi, & ceræ parum, fiat unguentum. Hæc satis esse puto pro tertianæ nothæ curatione, nam licet plures, ut recensuimus, sint eius differentia, non difficulter tamē earum curationem inuenies, ubi extremarū curationem non ignorabis; eius uidelicet quæ exquisita est, & alterius quæ eidem maximè contraria existit; cuius curationem hoc in capite docuimus. Etenim prout magis, uel minus ab exquisita recedit, ita poteris tam uictus, quàm medicamentorum rationem permutare, ac pro eadē ratione permiscere: similiter pro diuerso humore qui permiscetur poteris eadem etiā componere, ne dum ex his quæ pro cura tertianarum explicauimus, uerūmetiam eis quæ sequenti capite de quartana, & alio de quotidiana conscribemus.

Exquisita quartanæ causa, dignotio, prognosticum, ac
curatio. Cap. 5.

Alterum intermittentium febrium genus est exquisita quartana quæ ex solo melancholico humore generatur, qui frigida & sicca constat temperatura, succenditur autem paulatim uelut lapis aliquis, aut testa, aut os, aut tale aliquod huiusce

modi corpus frigidum & siccum. uerum si neque putrescat, neque uehementer per sentientes corporis partes deferatur, melancholicus hic succus, nunquam efficiet quartanæ exquisitæ circuitum, ut liquet 2. de diff. feb. quæ uis Alex. cap. 8. lib. 1. 2. uelit quod quartanæ febris non una sit species, sed multiplices, & diuersæ existant: etenim alia ex flaua bile nimium adusta, alia ex fæculento sanguine nascitur, quod quidē neq; negare uidetur Ga. 3. prog. quo loco quartanam (dicebat) ex melancholico humore consistere, atque ipsum duplici modo generari, tum ex sanguine crassiore, qui respondeat proportione in uenis, subidenti fæci in dolio uini, tum etiam flaua bile uehementer assata. Insuper illud confirmare uidetur com. 2. 2. aph. 3. lib. sub his uerbis: ¶ quin etiam illo tempore quartanas febres fieri inquit (loquens de autumnno) quia scilicet ex atra bile ortum habent, quæ duplicem habent generationem, alteram quidem ex flaua bile superassata, alteram uerò ex sanguine crasso. ¶ ex quibus indifferenter innuere uidetur quartanam febrem generari posse, licet. 2. de diff. feb. (ut dictum est) contrarium sentiat. uerum ne quispiam putet sibi pugnantia conscripsisse Gal. hunc in modum conciliandus erit, quod exquisita quartana, incipiēs præsertim, à solo melancholico humore frigido & sicco tempera-

cap. 5

super tex. 27

loco cit.

temperatura existente, ac uini fæci simili, eoq; putrescente, ac uehementer per sentientes corporis partes delato, generationem habet, quemadmodum ipse fatetur citato lib. 2. de diff. feb. Nam licet frigidus natura sit hic succus, tamen cum putredinem sibi adiunxit, cuius causa febrem accendit, tantum possidet caloris, quantum etiam putredinis, ut liquet 2. de causis sympt. Eam uerò quæ ita exquisita non est, neq; statim ab initio inuadit, sed aliis febribus subsequitur inordinatis, seu (ut ita dixerim) erraticis, ex præassatorum, ac efferuescentium humorum, & ueluti in cinerem uersorum, putredine, quando eadem affectio in cunctis fiat uenis, ita ut in eis generetur atra bilis, non tamen quod eadem in eis putrescat, sed exuperet duntaxat, & deinceps accessionis tempore ad sentientes corporis partes transmittatur ac putrescat generari contingit, potissimum ubi præcedens febris præter inordinationem intermiserit, atque ita per finem æstatis eueniat, autumnoque propinquet, ex Hippo. auctoritate citato lib. 3. prog. & hoc modo forte subintelligere uoluit Gal. eodem loco febrem quartanam, fieri etiam posse ex atra bile, genita ob uehementer assatam flauam bilem, non autem sinceram, sed ob ueluti cinerem quandam uehementer assatorum humorum (inquit) quem natura non antea excreuit, putrem quandam recipientium affectionem: ex immodicè enim cocto, & feruente sanguine, ueluti cinis quidam, atra bilis efficitur: ac quæ in eo tenuior pars continetur & biliosa, ac assata fuerit, in atram conuertitur, ex quibus quartana generatur ubi putrescant, & per sentientes corporis partes uehementer deferantur. & ubi maior fuerit superassatæ bilis copia, ex superassata bile quartanam generari fatebimur, non sinceram, sed atræ bilis exferuente crassiore sanguine genito, permistam. nam pituitosus humor usque adeo minime assari poterit, ut ex eo
atra bilis

cap. 4

loco cit.

atra bilis, & deinde quartana generetur, (quemadmodū Arabum principi, & sectatoribus eius uisum est) bene autē cæteri humores. ex putrescente itaque melancholico succo, seu quod in sanguine crassum, ac ueluti fæx est, immodicèque excalescens per sentientes corporis partes delata, exquilita accenditur quartana febris, ac statim ab initio sapius inuadere solet; ex putrescente uerò, ac uehementer superassata bile, eaque haudquaquam sincera, & impermixta: perinde etiam uehementer per sentientes corporis partes delata quartana etiam interdum accendi poterit, non tamen statim ab initio inuadens, neque adeò exquisita; nunquam tamen ex superassata pituita. Quapropter neque sibi ipsi in hoc pugnantia conscripsit Gale. si quis autem uelit cum Gale. fateri quartanam tam statim ab initio inuadentem, quàm si alias consequatur inordinatas febres, semper à melancholico succo natura frigido & sicco accendi, & non ex flaua bile assata, utique non errabit: ait enim Gal. 3. prog. ¶ sed si nō antea natura quodam modo excernat ueluti cinerem uehementer assatorum humorum, hic rursus permanens in corpore, ac calefcens, putrem quandam recipit affectionem; idque quoties ei accidit, feruendo excitat febrem, quoties uerò in cunctis uenis eadem fiat affectio exuperante atra bile, quartana consistit febris. ¶ atqui clarum est in Ga. doctrina per humores sanguinem semper subintelligere, ut nos etiam in præcedentibus adnotauimus, eoque magis hoc in loco, cum inquit quoties in cunctis uenis eadem fiat affectio, per quam uidelicet ueluti cinis uehementer assatorum humorum generetur, tunc enim exuperante atra bile, quartana consistit febris. per cinerem itaque uehementer assatorum humorum, non bilis aut alterius succi intelligit, sed sanguinis, neque propterea quod duplicem dixit com. apho. 2. lib. 3. habere generationem atram bilem,

loco cit.

lem; alteram ex flaua bile superassata, & alteram ex sanguine crasso uoluit quod ex utrisque quartanæ fiant febres, sed explicata duplici atræ bilis differentia tanquam in alijs locis declaratum, ac manifestum, reliquit differre quod ex ea dumtaxat quæ ex sanguine crasso generatur, fiant quartanæ febres; ex hoc nanque feruescente, immodicèque cocto, & exusto ueluti cinis quidam, nigra bilis efficitur, frigida quidem, eo quod terrea, caloris autem particeps, sicuti cinis & acetum eodem Gal. auctore 3. de causis simpt. Id itaque quod in sanguine crassum, & ueluti fæx existit, quando immodicè excalescens exaruerit, fit atra bilis, ut liquet 2. de cri. & 2. de diff. feb. Quare semper ex putrescente melancholico humore, seu atra bile ex eo genita, quartana accenditur febris. Nam quæ ex superassata flaua bile, nigra bilis generatur, præter cætera mali moris est, & erodit, seu exulcerat partes ubi contingat plurimum colligi, & propterea ab ea quartana febris generari nequit, exulceraret etenim ipsas, præsertim si sincera esset, priusquam quartanam accenderet febrem, ac putresceret demum ea putrescente & uehementiori motu per sentientes corporis partes delata, multo magis eas eroderet, cum mota mordacia excrementa magis lædant, quàm quiescentia. uerum interim exquisita, ubi sincerus fuerit talis melancholicus humor, interim non exquisita, ubi alteri humori fuerit permixtus, quartana accenditur, quemadmodū etiā de tertiana determinauimus. Nunc uerò exquisitæ indicia explicabimus ea: etenim cognita facillè etiā nō exquisita dignosci poterit. Hęc quidem manifestum sui præbet indicium in principijs accessionum, quando rigent adhuc qui quartana laborant: est etenim eius rigor non uehemens, quemadmodum in tertiana, sed mediocris seu paruus: etenim quartana febris non primo statim die cum rigore inuadit uehementi uerum

cap. 2. circa finem.

ca. 1. 2. & 6.

7. 9.

uerùm ipsa progrediente atque aucta unà etiam rigor augetur sensusque ægrotantibus adest; non quasi pungatur ac percutiatur corpus, sed frige factionem similè habent, qualis per gelu tempore hyberno sentitur, cum ex frigido accenso humore ortum habeat, ut dictum est; nec non & cum quibusdam ueluti contusionibus usque ad ossa tēdentibus, ita ut eos audire licebit dicentes quòd uideantur in ossibus pati laborem, & carnem habere cōfractam ut liquet 2. de crisi. quo etiam tempore eorum pulsus qui quartana laborāt satis tardi sunt, ac rari, parui, ac debiles, & magis quàm in nulla altera affectione: nam quamuis in tertianis etiam parui, debiles, tardi ac rari cum inuadūt pulsus necessario adsint, tarditas tamen, ac raritas nō parum ab ijs abest, qui in quartanis accidunt; nam in quartanarum principijs uidebitur tibi arteria quodammodo esse alligata atque ad interiora retracta, neque liberum habere ascensum: in tertianis uerò, neque aliquid tale percipietur, tarditasque prope accedit ad eum; qui secundum naturam est motum, quapropter ubi quartanæ febres inuadunt, quamuis iuuenis ægrotus fuerit, talis fit motus arteriæ, qualis in ætate decrepita, in qua cum calor paucus existat, cui par quoque est generatio fuliginosorum excrementorum spiritusque animalis nutritio, iure pulsus paruos, tardos ac raros habent, ut 3. de causis puls. scriptum est. Cum autem cōsistit atque etiam augetur huius febris accessio, necesse quidem est ut ueloces fiant, atque frequentes pulsus, seruator tamen & tunc ipsius tarditas ac raritas, si additam uelocitatem atque frequentiam in accessionibus ratione perpendas; & quidem si comparaueris quartanæ febris consistentiam, tertianæ consistentiæ, non paulo uelociores atque frequentiores in tertianis pulsus ostendere arteriæ uidebuntur, & quæ etiā omnibus cōmunis est febribus in uno pulsu arteriæ inæqualitas,

litas, in quartana manifestissimè licet comprehendere ex Gal. decreto lib. 1. de arte cur. ad Glau. caliditatis quoque indicia diuerso modo se habent quàm in tertianis: nam æstum, & deustionem, & quendam ueluti feruorem qualiter in tertianis uideretur, in quartanis: haudquaquam inuenies; ut liquet ibidem: urinæ quoque tenues, & albæ & aquosæ erunt, nimirum propter materiæ crassitudinē percolatæ, progrediente uerò morbo, pro ratione colorationes sunt, & subsidentiam habent crassam, Aetio teste ca. 83. lib. 5. quo circa inquit Gal. citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. in quartanis uariæ erunt urinæ, sed crudæ omnes. Hæc igitur signa maxima sunt ipsius quartanæ. Verum non propterea reliqua omittenda sunt signa, sed ægrotantis natura inspicienda si in ea atra bilis abundat, & ætas, si senior sit, quàm consistentium utpote declinans, tempus quoque anni si autumnus, frigidam & siccam, ac inæqualem habens temperaturam: in hoc enim magis sperabis quartanos circuitus fore frequentiores. similiter & loci natura inspicienda si lien intumuerit, febrisque sine ordine antecesserit, si cibus, potusque, ac uictus uniuersus, frigidus & siccus præcesserit, nec non si eo tempore quartanæ febres populariter fiant: quòd si febris cessauerit remanseritque adhuc in pulsibus febris signum, ac ijdem pulsus ijs qui secundum naturam sunt, rariiores, ac tardiores fuerint, proculdubio huiusmodi febris quartana censenda erit, ut eodem 1. de arte cur. ad Glau. scriptum est. huius etiam febris accessio temporis spatium est similis tertianæ, nōnunquā & longior, cū adhuc exquisita perseuerat ut quæ ex frigidiore humore consistat; in qua nec etiam bilis flauæ uomitus quemadmodum in tertianis expectāndus est, ut liquet 2. de diff. feb. & citato lib. 1. de arte cura. ad Glau. Sequitur autem sudorum copia circa exacerbationis declinationem: copiosiores etenim in hoc humore euacua-

cap. 6.

cap. 7.

loe. cit.

cap. 5. & lo
co cit.

re euacuationes fiūt, quàm in pituita, quoniam quicquid
 atrabilis fuerit accensum, exhauritur, atque dispergitur :
 Eadem insuper in hisce febribus atque alijs omnibus est
 causa, quæ differentiam facit longitudinis accessionum,
 quemadmodum in præcedentibus declarauimus, multi-
 tudo uidelicet, ac humoris qualitas, uigor insuper ac uir-
 tutis imbecillitas, & præterea ipsius ægrotantis disposi-
 tio rara & densa; ex ijs enim diuersitas assumitur, exquisi-
 ta autē an non exquisita sit, nedū ex accessionis breuitate
 seu longitudine, sed & alijs quoq; inditijs percipi poterit:
 Neq; enim omnia aderunt exquisitæ quæ explicauimus
 quartanæ inditia, sed nõnulla deerunt, & alia quædā alte-
 rius humoris, cū eadem atra bile permisti, percipies: ex in-
 termittētibus uerò febribus, quemadmodū tertiana bre-
 uissima quidē, & mitissima est, ita lōgior ac quantū in ipsa
 est haudquaquam periculosa quartana existit; quæ neque
 etiam statim ab initio inuadere solet, sed alijs quæ ante-
 cesserint febribus, præsertim inordinatis, subsequi, ut 1,
 de arte cur. ad Glau. scriptum est: etenim admodum diffi-
 culter putrescit melancholicus humor, cum frigidus &
 ficcus natura sit, promptius uerò ubi prius efferuescat, ac
 supramodum exustus fuerit. Hippoc. uerò 1. de morbis
 uulg. inquit quod omnium est quartana securissima, facil-
 lima, longissima, hæc. n. non est ipsa quidem tantum per se
 talis, sed etiam à magnis alijs uindicat morbis: & 6. eius-
 dem ait & quartana laborantes magno morbo non capiū-
 tur: si prius autē capiuntur, & quartana superuenit, liberan-
 tur. Id etiā confirmauit aph. 70. lib. 5. cū dixit & à quar-
 tanis capti nõ ad modū à conuulsionibus capiuntur; si ue-
 rò capiuntur & quartana superuenerit, liberantur: Verū
 animaduersione dignum est per quartanas, intermit-
 tentes subintelligere Hip. nā continuæ (licet perrarò eue-
 niāt, liquet 2. de diff. feb.) cū nullā habeant usque ad iudi-
 cium

loco cit.

com. 3. tex. 4

com. 6. super

tex. 7.

cap. 2.

dicium molestiarum remissionem, sed perpetuo infestant
 merito graues & dicuntur, & sunt: oportet item quod ea
 genita sit absque lienis, aut alterius uisceris affectu: quan-
 doquidem ex liene sæpenumero grauitè uidiuus (ut in-
 quit Gal. citato lib. 1. de morbis uulg.) homines febre la-
 borasse quartana ac deinde collecta aqua inter cutem, ef-
 se defunctos. Verum ipsa sua sponte quartana, absq; alio
 uisceris affectu, præsertim magno, periculo uacat, nemi-
 nemque iugulat, ut inquit Celsus cap. 15. lib. 3. & ab alijs
 etiam morbis liberat, atque ita nouimus morbos comi-
 tiales fuisse à quartana diu tamen infestante, discussos; ut
 ibidem testatur Gal. id uerò nulli dubium est quod prius
 quartana febre laborantes, comitalis morbus adoriri ne-
 quit, quandoquidem iam adortum, superueniens quarta-
 na discutere consueuit: quo circa multo sanè magis ipsum
 impendentem arcere poterit, ut præcitato lib. 6. de mor-
 bis uulg. à Gal. scriptum est. Quartanæ insuper à splene
 initium sumentes, diuturniores sunt: fiunt autem manife-
 stæ ex colore, & cruditatibus, & quod uenter non facilè
 egerit, & ex splenis tumore, & quod ad sinistram magis
 se reclinent: est autem periculum ne progressu temporis
 etiam in aquam inter cutem incidant, Aetio auctore præ-
 citato loco. At uerò propter hepar inflammatum quarta-
 narij, ut ipse inquit eodem loco coloris sunt albicantis, &
 toto corpore tumidi, & urinæ ipsæ ualde rubræ sandara-
 cham referētes, & ad contactum tumor dextri hypochon-
 drij occurrit, & hi etiam magis difficulter spirant quàm
 splenici, & subtussunt & postremum in hydropem ineui-
 tabilem labuntur. Atqui apho. 25. lib. 2. Hippo. dicebat
 æstiuæ quartanæ magna ex parte breues fiunt, autumna-
 les longæ, & maxime quæ hitemem attingunt, quamuis ne-
 dum de quartana uerificetur aphor. Gal. auctore in com-
 mento, sed de quolibet alio morbo: nullus etenim æstate

loco cit.

loco cit.

fit longus, Hippo. uerò de solo omnium longissimo feck, mētionem, ueluti per exemplum de omnibus alijs ex isto præcipiens: Vetus uerò quartana rarò, nisi uerè soluitur, ut inquit Celsus capit. 16. lib. 3. omnium uerò pessima est quintana; etenim & ante tabem, & iam tabidis superueniens perimit: septimana uerò longa est, uerum non letalis: Nonana hac longior etiam, at non letalis, eodem Hip. auctore præcitato lib. 1. de morbis uul. Cæterum quo ad curationem ipsius quartanæ attinet, illud primo seruare oportet, quòd qui ea laborant, ab initio mediocriter ac leniter tractandi sunt, ita ut neque aliquod ex fortibus, medicamentum, neque uacuationem adhibeamus, Ga. teste præcitato lib. 1. de arte cur. ad Glau. què sectati sunt Paulus cap. 2. 2. lib. 2. & Aetius cap. 84. lib. 5. uictum itaque in situere oportet optimum, minimeque flatuosum, arcendi que sunt à carnibus suillis, atque ab omnibus edulijis quæ tenacia sūt, & tardū habēt exitū, ac quæ refrigerāt & excicāt corpus, ut ibidē à Gal. scriptū est; ob id boni succi cibi, concoctu faciles, substantia non crassa, nec tenaci, tribuendi sunt, quemadmodum uolatilia quæ in paludibus non degunt, ut gallinæ, earumque pulli, similiter & colūbarum, capi, perdices, fassiani, & reliquæ huiusmodi: insuper & qui non refrigerandi excicandi que uim habeant, sed leuiter calfaciendi, ac humectādi corpus. Conducunt quoque pisces mollibus carnibus, nihilque tenacis habentes, & concoctu faciles. interim autem falsis quibusdam & sinapi in cibo uti poterunt, pro extenuando incidendo que crasso humore: est etenim ualde terrestris, ac crassus: Quapropter neque colimbades interdum, neque parui quidam pisciculi sale conditi uitandi sunt, in què usum confert etiam, & quod Neapoli paratur condimentum quoddam ex sapa, & sinapis semine, pauco etiam adiecto cinamomo quandoque uti: uino quoque utendum est albo,

& tenui,

& tenui, non autem aquoso sed mediocriter calido, optimè diluto, aut aqua in qua cinamomum fuerit decoctum: à frictionibus autem, ambulationibus & balneis atque alijs usitatis arcendi penitus non sunt, quanquam si omnino possent à balneis abstinere, solis contenti frictionibus quàm plurimum ex eo iuuamen admitterent: & si quartana febris breuis sit, neque admodum uiolenta, nihil nocuerit si diebus intermedijs ad consueta exercitia se trāsferant laborantes; reliqua quæ ad uictus rationem pertinent, nostro capite de melancholia studiosi petant. Illud uerò haudquaquam prætereundum esse arbitror, quòd quartana laborantes, ubi uires non indicent, in die accessionis minime cibādi sunt, aut satis modicus eis exhibeatur cibus, is que per sex aut saltem quinque horas ante accessionem, aut eadem finita: etenim natura ipsa cibo non impedita, facilius humoris tum euictioni, tum etiam expulsionem uacabit. quod quidem cōfirmare uidetur Actuarius lib. 3. suæ methodi med. ca. 20. cum dixit: Cæterum in omnibus accessionum annotationibus, ne aliquis in uentriculo sit cibus qui mali pondus ingeminet studendum est. Nam cum natura tempore accessionis ad propellendum ea, quæ affligunt exurgat, si quis intempestiue nutritiis illi obstiterit, dubio procul quo minus ualidè noxios humores adoriatur præpedit. Optimum ijs quoque est uentrem quantum possibile sit mollem facere his quæ usitata sunt: quòd si ea nihil proficiant, clysteribus utendum erit, à principio quidē mollibus, postmodum acrioribus, ut idem Gal. inquit: molles quidem ex præcedenti capite de tertiana petas, aciores hunc in modum parabis, Rec. foliorum maluarum, mercurialis, bethæ, & florum chamemeli an. m. i. folliculorum fenæ 3. iij. furfuris. m. s. decoquantur omnia in sufficienti quātitate aquæ, cui decocto per colum transfuso admisceantur olei communis, cha-

com. 3. tex. 7

cap. II.

ma melini seu anetini ʒ. iij. mellis rosacei ʒ. ij. medullæ cassiæ fistularis; aut cassiæ tractæ ʒ. i. salis communis ʒ. iij. diacap. ʒ. s. seu ʒ. vij. Interim confectionis de dactilis, aut hammech, seu electarij indi. ʒ. ij. uel. iij. adijcere poteris. ubi uero sanguis abundare ualde uideatur, ab initio quoque uenam secare licebit alijs consentientibus, & si uena incisa is qui fluit sanguis niger & crassus uideatur, auctius mittendus erit, præcipue uero in ijs qui liene laborant talis uisitur. Quod si flauus, aut tenuis apparuerit statim suppressendus est: uenam uero secare oportet, aut interiorē; aut eam quæ est in sinistro cubito mediam, Gal. auctore citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. Secunda autem erit interna, aut media in sinistro cubito uena (ut Gal. inquit) si splenicus fuerit homo Aetio teste præcitato loco; nam si circa hepar fuerit affectio (ut ipse fatetur) in dextro secanda erit. Quamobrem non semper in quartanis febribus in sinistro cubito uena secanda est, sed interim in dextro Aetio auctore, præsertim, si circa hepar magis quam lienem laborauerit æger: Illud tamen perpetuo seruare oportebit quod si flauus, ac tenuis sanguis appareat, statim suppressendus est ex Ga. decreto, quacunque secaueris uenā. A uenæ sectione, quamuis Gal. omne uitauerit ab initio forte medicamen ac uacuationem quam non nisi coctionis inditijs apparentibus admittere uideatur, tamen ubi multa adsit atræ bilis copia, & quædam apparuerint confectionis inditia, licet non admodum manifesta, seu perfecta, purgans aliquod, atque id lenē medicamentum exhiberi poterit. Nec propterea Gal. pugnabis cum fortem interdixerit ab initio uacuationem, quam etiam uitandā esse omnino arbitramur, quemadmodum lenem interdū admittimus: id quod puto Celsum subintelligere uoluisse quando aluum ducere præcepit post septimam diem, quam purgationem hunc in modum parare poteris. Rec.

florum

florum boraginis, fumariæ, uiolearum, & hordei decorticati, singulorum ʒ. iij. uuæ passæ uinacijs detractis. ʒ. s. fiat decoctum in aqua fontis, aut aqua lactis caprini, cui per colum transfuso ʒ. ij. mellis acrei, aut ʒ. i. s. medullæ cassiæ fistularis, uel ʒ. iij. syrupi ex pluribus infusionibus uiolearum, uel. ij. sacchari uiolacei cum. ʒ. vij. diacaptoliconis adijcitur: in uicem autem diacapt. ʒ. iij. syrupi domini Augustini adijcere poteris, prius tamen quam tale præbeatur purgans medicamentum syrupi aliqui, non semel dumtaxat, sed sæpius exhiberi poterint, etiam accessionis tempore, potissimum sex à principio transactis horis, ut syrupus ex succo borag. fumariæ, aut de pomis cum syrupo ex infusione rosarum, adiectis aquis mellissophylli & borrag. his quippe purgantibus medicamentis, etiam si non satis manifeste, aut perfecte coctionis notæ apparuerint, citra noxam uti poteris, ubi ea adsint quæ paulo ante explicauimus; Atque hæc quidem in principio, & augmento faciendā sunt: si uero in statu morbi præcipue ægrotus esse uideatur, aut prope statum, tunc subtilioris uictus ratio est adhibenda, quam antea; statim quoque præcipiendum est ut diu conquietescat, & uisceribus prouidendo, unguendo, atque emplastrando, ijs quæ mollire ac laxare possunt; deinde medicamentis utendum quæ ciendi urinam uim habent: quæ uis ubi coctionis morbi inditia apparuerint, tunc purgare oportet ijs quæ humores atros exinaniendi uim habent, non semel tantum, sed sæpius, si fuerit necessarium, ut inquit Gal. præcitato loco. Quamobrem & alijs quoque utendum est syrupis ac purgationibus ualidioribus; syrupis quidē, ut syrupo ex epythimo, ex duabus, tribus, seu quinque radicibus paratis, ac syrupo de bizantijs cum eo qui è succo fumariæ aut rosarum fit, simul permixtis, adiectis etiam prædictis aquis, uel aquis lupulorum, scolopendrij, seu absinthij, purgantibus uero medicamentis sequē-

Kk 3 tibus

tibus utare, Rec. florum uiolarum fumariae, & borrag. singulorum 3.iiij. senae & epythimi cuiuslibet 3.ij. s. scolopendrij, capillorum ueneris an. 3.ij. uuæ passæ uinaceis detractis. 3. i. fiat decoctum in aqua fontis, in quo per colum transfuso, dissoluas mellis aerei, aut sacchari uiolacei 3.ij. rhabarbari in parte prædicti decocti infusi, & iterum per colum transfusi 3.iiij. spicæ. gr. v. diasenæ. 3.iiij. uel.iiij. diacapt. 3. s. aut confectionis hamech 3.ij. s. Poteris insuper & eiusmodi catapotijs uti, Rec. pill. de lapide lazuli, uel de lapide armeno, aut aggregatiuarum 3.i. Rhabarbari uigorati cum spica, aut agarici trocis. 3.ii. figurentur pillulæ quinque cum melle rosaceo, aut aqua mellissophilli, à quibus post horam uel alteram absorbeant laborantes. 3. ij. mellis aerei, aut iii. syrupi è pluribus infus. uiolarum cum aqua borraginis, mellissophilli, & scolopendrij. Et quoniam non semel tantum, sed sæpius ubi usus urgeat præcipit Gal. purgans medicamentum exhiberi, quod uim habeat humores atros exinaniendi, propterea eadem ubi oporteat repetenda sunt: in quem usum etiam confert si exhibeatur decoctum senae & epythimi in aqua lactis, senae & epythimi 3.iii. uel.iiii. accipiens, & uuæ passæ uinaceis detractis 3. s. ex quibus arte in. 3. v. uel. vi. aquæ lactis fiat decoctum, & exhibeatur. Hoc etiam tēpore si pastilli quidam figurentur, ac exhibeantur, conferunt nedum in diebus intermissionis, uerū etiam & accessionis tempore, per sex horas post principium: ut, Rec. pul. diamarg. frigidi. 3. i. diambrae, diarhodon, seu diamoschi dulcis, aut electarii de gemmis. 3. s. uel. 3. ii. feminum communium frig. 3. iii. uel. 3. s. sacchari dissoluti in aqua ros. & mellissophilli quātum satis sit, fiant pastilli quorum unus uel duo præbeantur cum. iii. aut.iiii. uncis aquæ borrag. aut scolopendrij, & mellissophilli. insuper semel saltem in hebdomada, theriacæ. 3. i. exhibere poteris cum paucō uino al-

bo odori-

bo odorifero, aqua scolopendrij aut mellissophilli diluto: quam etiam per tres uel duas horas ante accessionem sumendam esse commendarem, cum magnopere etiam rigori conduceret, apparentibus tamen coctionis morbi inditiis, ac à purgatione (si modò eadem ritè confecta reperiri ualeat, quod mihi semper in dubio fuit, tū propter alia, tum uel maximè propter ipsius uiperæ cognitionem incertam), in hunc quoque usum Galenus tanquam sibi familiare, & præ cæteris laudatissimum quod succum cirenaicum recipit medicamentum eodem. 1. de arte cura. ad Glau. commendauit. Est etenim quartanariis summè præsentaneum remedium, præsertim dum à rigore maximo tenentur, eodē auctore lib. de rigore, tremore, palpit. &c. hoc medicamentum Aetius citato capite 84. lib. 5. hunc in modum descripsit, Recipe succi cirenaici, piperis, mirrhæ, throgoditicæ & florum rutæ uiridium, singulorum æquales partes, singula seorsum leuissimè teruntur & ruta cum melle trita excipiuntur, fiuntq; pillulæ de quibus aliquibus obolus unus, aliis duo, exhibentur. sed quoniam citato lib. de tremore & palpit. Ga. medicamentum ex cirenaico succo & castoreo compositum commēdat quartanariis, propterea si dimidia pars castorei prædictis adiiciatur, non parum commendarem. Nam & ipse per tres, aut saltem duas horas ante accessionem castorei & mirrhæ cuiuslibet. 3. s. apparentibus coctionis signis manifestis, seu perfectis, cum. 3. iii. uini albi odoriferi diluti cum aqua borrag. exhibere cōsueui, ex quo medicamento semper ingentem quartanariis utilitatem prouenire consexi, ubi tribus, uel quinque uicibus fuisset assumptum: nam castoreum potum rigores mitigat, & morbosam carnem consumit, & concoctionibus in uenis opitulatur, & segnitiam ad motum eximit, ut inquit Aetius Archigenis auctoritate præcitato loco; & mirrha Dioscori-

Kk 4

de auctore

lib. I. cap. 67

de auctore horrores discutit duabus horis ante febrium accessiones fabæ magnitudine epota cum pipere & aqua ut ipse ait. nullum autem ex prædictis medicamentum ab initio exhibendum erit, aut omnino ante statum; nam sæpius quæ simplex est duplicem facient, aut ex duplici triplicem, aut omnino maiorem ac difficiliorem reddunt, ut liquet ex eodem Gal. citato loco, nec minus etiam confert hoc in tempore urinam cientibus uti, inter quæ præter eos quos supra annotauimus tum syrupos, tum pastillos, apij, ruthæ, & aneti decoctum ex aqua mullâ ualde commendatur. at uisceribus prouidendum erit ijs quæ mollire ac laxare ualent medicamentis, quæ capite de tertiana notha studiosi requirant paucis quibusdam adiectis, ubi ea non suffecerint, inter quæ sunt iris, camepythis, ruta semen apij, foeniculi, anisi, dauci, & cumini potissimum ubi lien, aut uenterculus afficiantur: utendum est etiam & uomitibus à cibo & à raphanis si nihil impedièrit. plerique enim ipsis assidue usi partim perfecte à morbo liberati sùt partim facile protulerunt. Nam unâ cum hoc quòd euacuant ea quæ stomachum infestant, etiam facilius concoquunt tales: ubi uerò nihil iam prohibet etiam album ueratrurum dandum est, primum quidem raphanis infixum, ueluti in sermone de purgatorijs dictum est; postea uerò ipsum per se, ut inquit Aetius citato loco quem etiam uomitum à cibo cum iam dictis etiam albo helleboro & raphanis Gal. commendauit eodem 1. de arte cur. ad Glau. Id uerò intelligendum est in ijs qui prompti ad uomitiones sunt: nam qui uomere nequeunt, per inferiora ualentius purgandi sunt, ut ipse ait, tutius autem pro ciendis uomitionibus oxymellitis simp. 5. ii. cum lib. s. aut. 5. iiii. aque tepidæ exhibebis. interim ipsius raphani seu radicum in eadem aqua facto decocto, aut adiectis eiusdem succi. 3. ii. uel tribus, ab albo helleboro ægros abstinendo quoad fieri

cap. vii.

fieri poterit. Alexander uerò eodem cap. 8. lib. 12. uomitum omnibus utilissimum esse fatetur, præsertim ijs quibus humores crassos in ore uentriculi continent. uerum non à cibo, sed optimū eius tempus esse inquit accessione incipiente, quoniam etiam tunc humores cum materiæ mouentur, & illi in stomachum confluunt, illumque rodunt, & nauseam excitant. exhibet autem mullam non nimis aquosam, ac præcipit anserinis pennis præcipue utendum esse, ut maiori irritatu uomitus omnino proueniat, præsertim ubi humores ualde lenti sint, ac difficulter auelli possunt, quo modo inueteratas quartanas discussisse fatetur, ut nonnullæ ipsarum superatam iam deteriore parte conquieuerint. porrò quæ de uomitu inquit Alexander, licet ab ijs quæ de eo præcipit Gal. Paulus, & Aetius dissidere uideantur, haud ægrè conciliari queunt; nam à cibo uomitus quem præcipiunt iam dicti uiri eos exinanire uidentur humores, qui futuram accessione excitare debent; & proinde aut ipsam prohibebit, aut saltem leuiorè efficiet, ubi potissimum præcedenti die ante accessione talis fiat uomitus: propterea id spectantes Galenus, Aetius, & Paulus, à cibo eum præceperunt, quò promptius crassiores succi aptitudinem quandam habentes ad futuram accessione per eum exinaniantur: Alexander uerò eos dumtaxat tentauit per uomitum crassos succos exinanire qui iam accessione efficiant & propterea incipiente accessione uomitum commendauit; insuper & motam eorundem humorum, ac confluxum in stomachum eo tempore inspexit, ut ipsemet eodem loco manifestauit. uterque igitur uomitus diuersa ratione iuuabit, ubi ad eundem prompti fuerint laborantes: sed magis mirandum est de eo qui tam facile in Galenum inuehit, ipsumque condemnare tentat quòd quartanariis omnibus (ut ipse ait) præcipere uideatur idem Galenus non alium uictum quam qui

qui calfacere ipsas & siccare possit, præbet enim ipsis antidotum diatriopipereon, & quod diaspolites dicitur: item liquorem cirenaicum, & tyriacam, & in cibo salsamentū, & piper. hoc autem potissimum quotidie bibere iussit, & in uniuersum, (ut fatetur idem Alexander) præcipit Gal. abstinere ab iis, quæ refrigerant & humectant, eo quod humor (inquit) morbum efficiens frigidus existat: ex quibus siccantur, assanturque magis, ac crassiores redduntur qui quartanam efficiunt humores, ut ipse Alexander concludit. sed pace tanti uiri dixerim nimis animose Galenū condemnare tentat. Nam arcendos esse qui quartana laborant ab omnibus eduliis, quæ tenacia sunt, & tardum habent exitum, ac quæ refrigerant exiccantque corpus, præcepit Galenus, & non quæ humectant, ut ipse eidem Gal. imponit. est enim suapte natura melancholicus succus, seu atra bilis ex eo genita, frigida & sicca temperatura, caloris participans uelut cinis, & acetum, ut ubique locorum ab eodem Gal. scriptum est, præsertim. 3. de causis sympt. similiter ubi putrescat adhuc frigidus & siccus est natura, tantam ex accidenti habens caliditatem, quantā

cap. 2. habet putredinem, eodem auctore 2. de causis sympt. & hanc ob rem uictum prohibens omne quod refrigerat ac exiccat, ex necessitate admittit, quod uim habet calfaciendi & humectandi: & si quandoque eis quæ calfaciunt, simul atque exiccant uti præcipit, ut salsis, & sinapi, diatriopipereo, & diaspolitico, quæ certis diebus assumenda esse dixit, non propterea condemnandus est; nam cum crassus ualde, ac terrestris fuerit hic humor, qui quartanæ auctor est, non solum quæ proprio temperamento eius contraria existunt, calida uidelicet & humida, sed quæ quodammodo eius substantiæ se opponunt exhibenda sunt. Quāobrem crassis quæ extenuant contraria sunt, & tenacibus quæ detergunt ac incidunt, ut. 11. de meth. med. ab eodē

scriptum

scriptum est. extenuandi igitur gratia eadem assumere iussit & non semper, sed certis diebus, ut ipse refert, quasi dixerit quibusdam, ne ea proueniant quæ ipse Alexander fatetur incommoda, quo etiam modo neque ipsemet Alexander ratione coactus eodem loco inhihet: quare non inconuenit & si siccus natura fuerit hic humor, quandoque siccantibus uti pro eius extenuatione, præparatione, ac etiam euacuatione, per quæ etiam curatio per contraria efficitur. Nam licet frigidus & siccus natura sit hic humor, qua ratione quæ siccant non conducunt, quia tamen terrestris ualde, ac crassus est, per ea quæ extenuant tanquam per contraria etiam curabitur; qualia sunt quæ siccant, ac calfaciunt, non tamen immodicè adeo ut assent. At si quispiam dixerit Galenum quartana laborantibus piper quotidie commendare, dicimus nos ipsum cum aqua potum admittere, & nō solum: Atqui si cum aqua etiam quotidie bibatur, multam esse aquæ copiam, paucam uerò ipsius piperis, coniectandum est: quapropter non adeo ualidè calefaciendi ac exiccandi uim habebit potus hic, quin immò leuiter calefaciendi potius & humectandi, simul atque extenuandi, & detergendi, ubi (ut dictum est) multa fuerit aquæ copia, exiguumque piperis recipiat. Theriacam quoque, ac medicamentum prius coctionis morbis inditiis, & posteaquam purgans medicamentum assumpserint, ut quod reliquum est ipsorum humorum euictorum iam ab ipsa natura per eadem extenuatorum facilius possit expellere, nec non ut per ea partes corporis alteratæ, amplius in futurum eundem humorem non generent. pugnat itaque Galenus cunctis modo dinumeratis semper iis quæ præter naturam sunt, pro quartanæ curatione contrariorum usu, tam uictu, quam medicamentis, & prout usus urget diuersimodè, diuersisque in

que in temporibus eisdem uti præcipit, & proinde nullū ex eorum usu incommodum seu malum provenire poterit, ut Trallianus persuadere conatur ijs, qui parum artem medicam gustarunt, eo potissimum quòd quartanam Ga. exquisitam videlicet, à nullo alio humore quàm à melancholico, seu faculento & crassiori sanguine, aut ex atra bile ex eo genita ortum habere arbitratus sit, quemadmodum supra explicauimus. miror insuper cur Aristotelem non legerit Alexander problemate 58. primæ sectionis ubi habet quòd quartanis febribus uictus calfaciens prodest, quia febris quartana imbecilla est: nam nisi imbecilla esset quartana non fieret, & propterea ignem corpori inferendum esse præcepit: quo etiam curationis modo & duæ, uel tres quartanæ, ubi exquisitæ fuerint, nec non & continuæ, quamuis rarò eueniant curari poterunt, modo febris ualida non fuerit, quomodo autem còtinuæ febres omnes dignoscantur, & ab intermittentibus discernantur, Gal. docuit 1. de arte cur. ad Glau. & nos in secunda huius operis parte, modum generationis earundem demonstrauimus: ubi uerò non exquisitæ fuerint, pro diuerso humore qui eidem nigrae bile permiscetur, ac diuersa etiam quantitate eiusdem, curationem uariare licebit, habita ratione humoris, qui cum eadem nigra bile permiscetur, quod quidem in continuis semper perpendere oportet: nam cum sanguine saltem perpetuo permixtus est humor lib. 3. cap. 106. At præter iam dicta medicamenta ferunt (inquit Dioscorides) tres plantaginis radices cum tribus uini cyathis & parum aquæ modò tertianis auxiliari, & quatuor quartanis cap. de plantagine: & capite de trifolio, bithuminofo uidelicet, (nam hoc per trifolium intelligit) inquit & quidam terna folia aut semina in tertianis cum uino potui dedere, & in quartanis quaterna, ut quæ febrium circuitus discuterent, Actius præcitato loco,

loco, Dioscoridis etiam auctoritate easdem plantaginis radices quatuor siccas tritas in uino bibendas esse fateatur, similiter confertur (inquit) si uerbenacæ rectæ quartus à terra geniculus tritus cum uino potetur, in tertiana uerò tertius: quamuis Dioscorides de supina uerbenacæ, & non recta idem asseruerit. insuper radicis lybanotidis 3. i. si in uino etiam exhibeatur confert. & ne sic doctissimum Alexandrum deseramus, medicamenta quæ appendi solent ab eodem conscripta quædam hic annotare placuit; inquit enim multis experimentis sæpè ab eo comprobatum fuisse quòd scarabeus quartanarijs curari oportet autem ipsum uiuum extrinsecus fuluolinteolo firmata adligatum collo suspendere. dicunt autem hoc ipsum præstare si ita appendatur. Referunt quoque si quis ex gena Hirci pilos excerptos agro adliget, mirabiliter quartanæ posse mederi, omniumque naturalium medicorum testimonio firmatum esse fateatur sanguinem, qui primus à uirgine fuerit excretus, naturaliter quartanæ aduersari. similiter etiã corruptæ sanguinem efficere, si quis ipsum agro ad brachiale dextræ manus, aut eiusdem brachium adliget. Hæc ex Alexandro hic conscripisse libuit, cum Galeni doctrinæ non pugnent: Quæ uerò aduersus eum scribere ausus fuit, insoluta non deseruisse quo Galeni ueritas elucescat, nõ ab re arbitratus sum. adhæc fateatur quòd Dioscorides quòd uermiculi in dipfaci capitulo inuenti in aluta clausum collo brachiove hominis adligati, quartanas finiunt febres: finit & easdem cum etiam & tertianas a hypericum in uino potum; insuper id b buglossum quòd quatuor tantum caules protulerit totum cum radicibus adtertias decoctum quartanarijs ad bibendum datum, confert: bibuntur etiam pentaphylli folia in dulci aqua, aut diluto uino addito exiguo pipere contra circulares febres, quartanas quidem ex quatuor ramulis, tertianas

lib. 4. ca. 56.

lib. 3. ca. 11.

lib. 3. ca. 11.

lib. 3. ca. 11.

lib. 3. ca. 11.

lib. 3. ca. 11.

lib. 3. ca. 11.

lib. 4. ca. 38.

lib. 4. ca. 38.

lib. 4. ca. 185.

lib. 4. ca. 185.

lib. 4. ca. 185.

lib. 4. ca. 185.

tianas tribus, quotidianas uno: quatuor quoque heliotropij semina cum usio pota ante accessiones quartanas, tertianas uerò tria finire febres idem inquit Dioscorides.

De exquisitæ quotidiana dignotione, causa, prognostico ac curatione. Cap. 6.

St altera, & tertia, exquisitæ simplicitatis febris, quæ ex pituitæ putredine ortû habet, per sentiētes corporis partes à natura detrusa, græcè ἀμνημερινός latinè quotidiana dicitur, licet à quibusdam iunioribus medicis καθημερινός ἢ μεθημερινός appel-

lari solet, præsertim ubi ad integritatē nō desinat, ut. 1. de morbis uulg. & 2. de diff. feb. scriptum est: At Gal. quotidianas etiā continuas ἀμνημερινός cum hac adiectione, καθημερινόν nusquam apud græcos scriptum reperisse, ut liquet 2. de diff. feb. uerum quoniam (ut inquit Plato) non est habenda de nominibus cura, nos hanc febrem quotidianam simpliciter, nulla alia sermone facta adiectione, interim uerò intermittentem appellabimus, quæ non ab re ἀμνημερινός græcis uocatur: etenim de ambabus participat, die uidelicet & nocte, uniuersum tempus accessionis faciens horarum plerumq; 18. Aetio teste cap. 85. lib. 5. hæc febris incipit ab extremorum frigefactione, atque horrore potius quàm rigore ut patet eodem 2. de diff. feb. quinimò rigor eam non antecedit, neque statim ab initio, neque in progressu, sed refrigerationes potius quàm rigores ipsis adueniunt, ut 2. de crisi. scriptum est. Quarum etiam caliditatem humidiores cum quadam acritudine esse oportet, non cum primum manus admouetur confestim occurrentem, sed per moram. Nam quædam fumosa caliditas

caliditas cum multo uapore commista exire uidebitur; cū magis ignis in multo humore suffocetur, ut inquit Gal. 1. de arte cur. ad Glau. quàm ipsum possit conuincere: cum itaq; in primò tactu calor quidā potius uaporosus quàm acris se manui repræsentat, at per moram paulatim mordacitas aduenit, ac maximè inæqualis, adeo ut per colum quoddam & cribrum percolari uideatur, ex pituitæ putredine huiuscemodi febrem oriri cognoscas, eodem Gal. teste præcitato lib. 2. de diff. feb. quo loco causam reddidit, cur in febribus alijs calor æqualis occurreret, quæ uerò ex pituita ortum habent talem caloris inæqualitatē ostendunt; inquiens quòd nulla potior causa sibi uisa est, quàm tenacitas, atque humoris crassitudo, qui difficulter dissoluitur: Nā & in hoc sicut alijs omnibus primo ea pars omnis expirat, quæ fuerit extenuata, uix autem extenuatur quicquid ualde crassum extiterit, quòd si etiam natura frigidum fuerit, tunc & difficultas augetur. Non itaque totus humor, neque ex omni parte æqualiter, sed ex illa tantummodò in quam putredo inualuerit instatur atq; extenuatus effertur. Hæc ille. Cum primum autem accessiones fiunt, neque ullus ordo, aut æqualitas pulsibus affidet, ut liquet 2. de crisib. qui etiam pulsus in his febribus multo minores sunt, pulsibus quartanarum, quàm istarum pulsus, pulsibus tertianarum, ut patet eodem. 1. de arte cur. ad Glau. Nam humor ex quo febris hæc constituitur, frigidus est, & humidus temperatura, lentus autem, & tenax in consistentia, ita ut magis ignis in multo humore suffocetur, quàm ipsum possit conuincere, ut dictum est: Tarditas uerò pulsus in utrisque febribus tam uidelicet quartanis quàm quotidianis, eodem modo se habet, inquit Galen. uerum tanto rariores sunt in quotidianis intermittētib. pulsus, ijs qui in tertianis, quanto quotidianis, pulsibus quartanarum: nam cum in tarditate eodem modo se habeant

com. 3. super
tex. 4. ca. 7

loco præcit.

cap. 4.

cap. 5.

cap. 7.

cap. 9. & 1.

cap. cit.

cap. cit.

habent; uerum multo minores sint pulsus in quotidianis, quam pulsus quartanarum, & magis recedant à paruitate ab eis qui in quartanis fiunt quam pulsus quartanarum, à pulsibus tertianarum; propterea licet in quotidianis rariores sint pulsus quam in tertianis, tamen pulsus quartanarum tanto illis rariores sunt; quanto quotidianarum pulsus; pulsibus tertianarum: expletur enim magis usus in quartanis, cum non adeo minores sint pulsus; ueluti in quotidianis, & propterea pulsus rariores fiunt quam in quotidianis, licet in tarditate eodem modo se habeant: sunt itaque quotidianarum intermittentium pulsus, minores pulsibus quartanarum, æque tardi, licet minus rari: opprimit autem atque aggrauat aliquando uirtutem humor qui quotidianam constituit. hinc inæquales, & debiles magis, ac paruos efficit pulsus quamprimū ea inuadit, atque inualefcit, ut 2. de diff. feb. scriptum est. Sed dices, Galenus. 2. de crisi. loquens de quartanis asserit, quod hæc paruos, & debiles; & tardos; & raros adeo pulsus faciunt in inuasionibus, sicuti nulla altera dispositio, ita ut quamuis iuuenis fuerit ægrotus; talis fit motus arteriæ, qualis in ætate decrepita. ergo sibi ipsi pugnat cū dixit. 1. de arte cur. ad Glau. quod minores sunt pulsus in quotidianis quam in quartanis: Tu uerò hoc modo eius dicta conciliabis, uerissimum esse affirmans, quod in quartanis parui, & debiles, & tardi, & rari pulsus fiunt, in inuasionibus, magis quam in cæteris alijs dispositionibus, ac febribus: uerum non inæconuenit quod in aliqua alia febre minores dumtaxat pulsus adsint, quemadmodum de quotidianis asseruit citato loco. 1. de arte cur. ad Glauco. sed neque deurunt laborantes hæc febres, neque denudare corpora, & pallia iactare coguntur, neque multum aut frequenter respirare, ac ueluti flammam ex ore efflare, frigidumque potum expetere, quemadmodum in tertianis, minimeq;

cap. precit.
cap. 3.

cap. 7.

minimeque sitiunt, ut 2. de cri. scriptum est: minus etenim siticulosa hæc febris est, tantumque eam quartana excedit, quantum istam, tertiana: lingua uerò, & totum corpus siccissimum est in tertianis; at in his febribus humidissimum: urinæ in primis diebus tales sunt, quales in quartanis incipientibus adsunt, inquit Gal. 2. de crisi. At 1. de arte cur. ad Gla. ait quod in quotidianis, urinæ uel albæ sunt & tenues, uel crassæ & turbulentiæ, uel rubidæ: Aetius uerò citato cap. 85. lib. 5. id declarauit asserens, quod urinæ in primis quidem diebus, albæ & tenues minguntur, postea uerò crassæ & turbatæ fiunt, quoniam humor concoquitur & euincitur, ac etiam expurgatur per eas; qua etiã ratione rubidæ fieri possunt: uomitus etiam pituitosi, & quæcunque per uentrem excernuntur, frigidiora sunt, atque humidiora, crudiora, aquosiora, & pituitosiora, uersum deniq; corpus in his febribus plenum crudis humoribus inuenitur, ut citato li. 1. de arte cur. ad Glau. scriptum est, in primis diebus minime sudant, sed progrediente tempore hoc etiam illis aduenit, qua ratione ad integram quietem manifestè exceptis paucis, non perueniunt; & quidem atatibus, naturis, anni temporibus, & temperaturis humidioribus accidunt. Nam iuuenem biliosa ac sicca natura nunquam uidi huiuscemodi corripit febre, inquit Gal. Pueri autem, & maximè paruuli, & ex ijs qui iam perfectum corpus habent senes, pituitosi, & habitus crassi, atque otio plurimo dediti, crapulis, ebrietatibus, balneis assiduis, post cibum præsertim utentes, à quotidianis facile capiuntur: loca etiam humidiora atque ex anni temporibus hybernum, & ex constitutionibus humidiores hanc præcipuè afferunt febrem, ac perrarum est, quin & os uentriculi, & hepar in ipsis malè afficiatur, sed & cruditates antecedunt plurimæ, & coquendi moræ, & acidi ructus, & cum primum febrile incipiunt, præcordia ultra na-

cap. 5.

cap. precit.
cap. 7.

turalem habitum intumescunt: magna uerò ex parte inflantur, ac distenduntur; colorijs cum palliditate albus, etiam cum accessio ad statum uenerit, & accessionū principium sub uesperam inuadit. Quòd si sit etiam populo communicata, tūc præter ea quæ ante diximus signa, hoc quoque non parum ad hanc febrem dignoscendam conducit; quæ omnia eodem lib. 1. de arte cur. ad Glau. 2. de crisi. & 2. de diff. feb. à Gal. scripta sunt; & magna ex parte ab Aetio præcitato loco, & Paulo ca. 2. 3. lib. 2. ac Alexandro cap. 7. lib. 1. 2. quo in loco modum etiam docet dignoscendi hanc febrem, quando germana, seu exquisita fuerit, & quando non exquisita, asserens quòd quandoq; inditia omnia simul adsunt, interdum non, in germanis ac exquisitis uniuersa prope inueniuntur, in falsis autem nò omnia, sed quædam ipsorum adsunt, quædam non semper propter uarias ipsarum causas, qua etiam ratione in cura tione differunt, quemadmodum de reliquis dictum est: Cæterum cum quatuor sint pituitæ species, una uidelicet dulcis, altera falsa, tertia acida, & quarta uitrea appellata, aut saltem si diuersos earundem dumtaxat sapes spectes, tres, dulcis inquam, falsa, & acida: nam & uitrea pituita acidæ qualitatis est particeps, ut liquet lib. de multitudine, & 2. de diff. feb. quæres à qua istarum pituitæ specierum quotidiana ortum habet? num à quibusdam, uel ab omnibus? Huic cum Gal. satisfacimus quòd à quauis earum, ubi putrescat & per sentientes corporis partes deferatur, quotidiana accendi potest febris, quemadmodum idem Gal. sentire uidetur citato lib. 2. de diff. feb. ex cuius etiam auctoris uerbis facile percipi poterit modus dignoscendi ac distinguendi, quando ab una seu ab altera pituitæ specie quotidiana accendatur: Nam ubi ex dulci pituita ortum habeat, aut etiam acida, uerum nò uitrea existente, accessio cum extremarum partium frigeactione incipit,

locis cit.

cap. 11.
cap. 6.

incipit, frigent autem magis in acida, quàm in dulci, utpote quæ frigidior sit. At si ex falsa pituita quæ talis sit, aut propter putredinem, aut propter falsæ ferosæ humiditatis permissionem, febricitare contingat, accessione incipiente horrent potius quàm rigent: & hoc est illud quod uoluit innuere citato loco Gal. cum dixit. Incipit autem ab extremorum frigeactione, atque horrore potius quàm rigore: Ex dulci enim & acida pituita extremæ partes refrigerantur: ubi uerò falsa, hanc efficiat febrem, horret potius febrientes in accessionū initijs: At si ab acida, ac uitrea pituita ortum habeat hæc febris, si modica aliqua fiat eius putrefactio, febrē epialā appellatā, inducit, in qua non modo rigent, sed etiam febricitant ægrotantes, atq; eodem tempore in toto corpore utrunque sentiunt affectum: si uerò uehementius putrescat, rigor quidem antecedit, febris uerò sequitur superata frigiditate à multitudine caliditatis, inquit Gal. eodem loco, adeò ut dum febris inualescit, atq; consistit minimè sentiat. Verum ubi per sentientes corporis partes deferatur hæc acida & uitrea pituita nondum putrefacta, sine febre rigores generat: Quantum uerò ad somnos attinet, ex prædictis quidem pituitis omnibus, paulo supra modum naturæ sunt, & crudus, seu uitreus humor perinde, ac dulcis pituita apertè somniculosos facit, ut liquet citato lib. de multitudine. Sed statim hæsitabis, si Gal. 2. de crisi. scriptum reliquit quod in quotidianis non antecedit rigor, neque statim ab initio, neque in progressu, sed solum frigeactione, aut eodem 2. de diff. feb. dixit quòd hæc febris quotidiana incipit ab extremorum frigeactione, atque horrore potius quàm rigore, quomodo post pauca citato loco fatetur in epiala febre, quæ ex genere quotidiana est, insimul rigere & febricitare laborantes, & si uehementius putrescat humor, rigorem antecedere, febrem uerò sequi? At qui dicimus

cap. cit.

cap. cit.

nos in exquisitæ simplicitatis quotidiana, neque rigorem statim ab initio, neque in progressu, sed solum frige-
factionem antecedere. hanc autem generari asserimus ex
dulci, seu acida pituita, quæ vitrea nõ sit, ubi prius putru-
erint, & per sentientes corporis partes deferantur; nam a-
liàs (ut sæpius dictum est) febris hæc non accenditur: si ue-
rò quosdam febricitare hac febre contingat ob falsam pi-
tuitam, horrent tantummodo, & non rigent superuenien-
te accessione, cum non adeò mordax & frigidus sit hu-
mor hic, quemadmodum vitreus, nec adeò exquisita quo-
tidiana ab eodem humore constituitur, uelut à modò di-
ctis alijs duabus speciebus: præsertim ubi eadem propter
falsæ ferosæ humiditatis missionem generetur: minus etiã
frigidus existit quàm dulcis, & etiam acida pituita, & pro-
pterea horrore potius, quàm frige-factione, aut rigore in-
cipit quotidiana ex falsa pituita genita, ubi uerò vitrea at-
que acida, pituita modicè putrescens, per easdem sentien-
tes corporis partes deferatur, febrem epialam appellatã
inducit quæ nec uerè quotidiana, nec exquisita à Gal. nũ-
cupatur, sed ait eam progredi in quotidianæ figura: quòd
si uehementius putrescat rigor quidem antecedit, febris
uerò sequitur, superata frigiditate à multitudine calidita-
tis adeò, ut dum febris inualefcit atque consistit, minimè
sentiatur rigor, quæ etiam febris cum ex eodem humore
vitreo generationem habeat, licet uehementius putrefa-
cto, eiusdem erit quoque generis cum ea quæ propriè uo-
catur epiala, quam non ueram quotidianam appellari,
sed in quotidianæ figura progredi diximus: quapropter
non inconuenit quòd in his febribus rigor incidat, aut q-
simul febricitent & rigeant, atque eodem tempore in to-
to corpore utrùque sentiant affectum, ut in ea febre quæ
propriè uocatur epiala, aut quòd rigor quidem antece-
dat, febris uerò sequatur, eodem humore uehementius
putrescen-

putrescente, neutra tamen earum nec uera, nec exquisita
quotidiana dicitur, licet in eius figura progrediatur: sem-
piternæ itaque ueritatis erit Gal. sententia quòd in quoti-
dianis ueris, ac exquisitis rigor non antecedit, neque sta-
tim ab initio, neque in progressu temporis, sed aut ab ex-
tremorum frige-factione incipiunt si exquisitæ simplicita-
tis febris fuerit, uel ab horrore si non adeò exquisitæ sim-
plicitatis fuerint quotidianæ febres, utpote quæ ex falsa
pituita ortum habeant: quæ uerò cum rigore inuadunt,
ueræ quotidianæ dicendæ non sunt, licet in eius figura
progrediantur ut dictum est, ortæ siquidem ex pituita ui-
trea uel modicè, uel uehementius putrescente, ac per sen-
tientes corporis partes delata: Ex quocunque tamen hu-
more quotidiana intermittens generetur, longa est, &
non sine periculo, ut liquet 1. de arte cur. ad Glau. etenim
nunquam eam uerè intermittere dixeris minus tamè diu
turna erit, ac minus periculosa ea, in qua citius sudor ap-
paruerit, coctione tamen præcedente; quæ uerò ex vitrea
pituita ortum ducit, est ualde diuturna, & difficulter solu-
bilis, ut liquet citato lib. 2. de diff. feb. cum frigidus mag-
gis, crassus ac tenax fuerit humor. sunt autem febres qua-
rum quædam interdum tenent, nocte intermittunt, quædã
nocte tenent, die intermittunt, quas Hippocrat. noctur-
nas & diurnas appellat primo de morbis uulgaribus &
Galen. ad quotidianas reducere uidetur, harum noctur-
na non admodum letalis, longa tamen est, diurna lon-
gior: sunt quibus ad tabem uergat, ut idem inquit Hip-
pocrat. cuius causam Galen. reddit in commen. si uerò ex-
quisita non fuerit quotidiana, breuior erit quàm exquisi-
ta: nam quemadmodum exquisita tertiana, ut diximus,
breuis est temporis, sic quotidiana, & quartana cū exqui-
sitæ fuerint, sunt diurniores Gal. teste. 1. de arte cur. ad
Glau. Quod ad curationem huius febris attinet, uniuersa

cap. 8.

com. 3. super
tex. 2. & 6

cap. 8.

uictus ratio extenuās ac incisoria esse debet: quapropter aer eligatur ad calidum & siccum uergēs, modicè tenuis, purus, ac clarus, qui si natura talis non fuerit, arte paretur: somnus esto mediocris, pro motu seu exercitio, frictiones adhibeantur, præstat singulis diebus aluum astrictam glandibus, aut clysmatis inanire: animi affectus omnes uitandi sunt: cibum boni succi, nec crassum æger sumat: permiscenda autem cibo sunt quæ incidere, tenuare & meatus obstructions liberare possunt, non tamen admodum calida esse debent: uino potādus est eger tenuiori & paucifero in morbi principio: At ubi iam tenuior humor dissipatus est, etiam ruffiore, ac si licet tota uictus ratio in calidiorē migret ex Actuarij sententia lib. 3. suæ methodi cap. 20. eligantur itaque pro cibo gallinæ, gallinaceique pulli, capi, perdices, fassiani, aliaque aues nō in aquis degentes, passeruli que omnes; interim quoque & lepusculorum, capreolorum, seu cuniculorum caro exhibeatur: item & uitulina, hædina, & iuuenum castratorum: gallinarum autem, pullorumque gallinaceorum ac caponum caro interdum contusa aut alio modo liquata, quomodo iura quædam Neapoli parantur exhiberi poterunt: in earum autem iure seu decocto quædam extenuandi ac incidendi uim habentia decoqui possunt, ut hyssopum, radix apij, petroselinij, aut foeniculi, & reliqua huiusmodi. interim confert eas in ptisanæ succo decoquere; habet etenim & ipsa ptisana leuem quandam extenuandi atque incidendi uim, licet humidum præbeat alimentum, ut liquet lib. de ptisana, similiter & cinamomi modicum cum iā dictis cibis permisceri poterit: conducunt quoque capparum cum aceto conditi: Interim etiam exiguo melle adiecto, & inter fructus uua passa: panis exhibeatur optimè fermentatus, modico sale adiecto, & post primos morbi dies si seminis foeniculi aut anisi quippiam imposueris, non

non parum confert: qui etiam panis in gallinarum seu caponum iure modico cinamomo adiecto madefactus, seu maceratus, exhiberi poterit: uerum in triduo primo magno opere abstinere oportet, uel si ex quartana quotidiana facta est, per biduum abstinere oportet, ut inquit Celsus cap. 13. & 17. lib. 3. potissimum ubi crapulæ præcesserint, & admodum frigidus, ac crudus humor quotidianam excitauerit: talis itaque uictus ratio omnibus competit quotidianis ex quocunque humore accendantur: uerum animaduertere oportet quod prout magis uel minus frigidus fuerit humor, ex quo generationem habent, perinde etiam magis, uel minus calefacientia ac extenuantia iam dictis cibis permiscenda sunt, ita etiam & diuersa ipsius quotidianæ febris tempora, obseruare licebit: nam in primis morbi diebus non ad eò calida, extenuans, ac incidēs uictus ratio instituenda erit, quemadmodum temporis progressu, & post primos morbi dies; tunc etenim efficacioribus utendum erit, ac calidioribus, ut liquet ex Actuarij præcitato loco & Gal. 1. de arte cur. ad Glau. licet non indicatione sumpta à morbi temporibus, sed à diuersa causæ motione illud definiatur, ita ut nemini in dubium uenerit, quòd febris quotidiana ut quæ semper ex pituita nascatur extenuantium incidentiumque usum requirat, ut pote quæ crassa & tenax sit: uerum cum quædam eorum admodum calida sint, ac ad incidendum efficaciora, quædam uerò modicè calfaciant, atque exiccent, aut in totum non calfaciant; quemadmodum à principio eis utendum esse præceperunt dicti auctores, quæ non admodum calida, ac efficacia ad extenuandum, incidendumque sint, ita quoque putandum est non indifferenter in singulis quotidianis ex quauis pituita ortis eisdem medicamentis utendum esse consuluisse, utpote quòd non ignorauerint aliquam pituitæ speciem ualde frigidam: aliquam non ad eò,